

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2019

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	100.261.922,26	46.669.102,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.957.050,00	5.654.262,71
IPTU	3.141.800,00	814.235,73
ISS	2.434.520,00	1.338.656,94
ITBI	1.487.900,00	1.155.282,12
IRRF	2.140.000,00	1.136.133,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.752.830,00	1.209.954,26
Contribuições	14.792.678,00	3.257.459,42
Receita Patrimonial	1.674.399,00	2.121.763,74
Aplicações Financeiras (II)	1.510.459,00	1.968.186,55
Outras Receitas Patrimoniais	163.940,00	153.577,19
Transferências Correntes	70.831.473,63	33.528.825,29
Cota-Parte do FPM	23.380.000,00	10.559.880,30
Cota-Parte do ICMS	18.800.000,00	8.922.662,73
Cota-Parte do IPVA	3.280.000,00	3.035.135,73
Cota-Parte do ITR	960.000,00	47.005,94
Transferências da LC 87/1996	117.600,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	14.600.000,00	7.048.450,36
Outras Transferências Correntes	9.693.873,63	3.915.690,23
Demais Receitas Correntes	2.006.321,63	2.106.790,88
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.006.321,63	2.106.790,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	98.751.463,26	44.700.915,49
RECEITAS DE CAPITAL (V)	41.377.145,17	1.353.597,43
Operações de Crédito (VI)	14.223.508,27	307.193,84
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	248.193,00	12.354,45
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2019

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	248.193,00	12.354,45
Transferências de Capital	26.905.443,90	1.034.049,14
Convênios	26.449.443,90	747.871,86
Outras Transferências de Capital	456.000,00	286.177,28
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	27.153.636,90	1.046.403,59
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	125.905.100,16	45.747.319,08

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	89.040.731,70	42.384.397,66	38.887.220,03	37.990.222,64	405.483,74	1.034.654,47	1.033.177,98
Pessoal e Encargos Sociais	53.534.670,70	22.771.918,64	22.707.456,46	22.670.637,78	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	530.000,00	213.662,81	213.662,81	213.662,81	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	34.976.061,00	19.398.816,21	15.966.100,76	15.105.922,05	405.483,74	1.034.654,47	1.033.177,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	88.510.731,70	42.170.734,85	38.673.557,22	37.776.559,83	405.483,74	1.034.654,47	1.033.177,98
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	47.929.804,07	3.080.631,21	1.292.417,92	1.193.279,34	289.673,35	2.621.097,78	2.575.774,28
Investimentos	47.229.804,07	2.661.472,62	873.259,33	774.120,75	289.673,35	2.621.097,78	2.575.774,28
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	700.000,00	419.158,59	419.158,59	419.158,59	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	47.229.804,07	2.661.472,62	873.259,33	774.120,75	289.673,35	2.621.097,78	2.575.774,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.177.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2019

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	138.917.535,77	44.832.207,47	39.546.816,55	38.550.680,58	695.157,09	3.655.752,25	3.608.952,26
---	----------------	---------------	---------------	---------------	------------	--------------	--------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.892.529,15
---	--	--	--	--	--	--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	223.854,68
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	252.918,84

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							2.863.464,99
---	--	--	--	--	--	--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre / 2019 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	12.065.011,67	12.058.144,95	
DEDUÇÕES (XXIX)	14.120.362,21	13.959.030,72	
Disponibilidade de Caixa	14.120.362,21	13.959.030,72	
Disponibilidade de Caixa Bruta	14.843.246,33	15.020.645,89	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	722.884,12	1.061.615,17	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 2.055.350,54	- 1.900.885,77	

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							- 154.464,77
--	--	--	--	--	--	--	---------------------

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6/2019

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 338.731,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	182.275,92
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	366.542,20
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	337.478,04
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.238.631,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.238.631,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.967.000,00